

Sociology

समाजशास्त्र

(331)

Assignment - I

मूल्यांकन पत्र - I

(Lessons 1-16)

(पाठ 1 से 16 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Why Auguste Comte is known as the father of sociology?

अगस्त कॉम्ट को समाजशास्त्र का 'जनक' क्यों कहा जाता है? लिखें।

(b) While living in a society, you must be finding some differences between society and community. Write any two specific differences.

समाज में रहते हुए आपको समाज और समुदाय में अवश्य ही कुछ अन्तर दिखाई देते होंगे। उनमें से कोई दो विशिष्ट अन्तर लिखें।

(c) In which group we find 'we' feeling? write any four characteristics of such group.

किस समूह में 'हम' की भावना होती है? ऐसे समूह की कोई चार विशेषताएं लिखें।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) While collecting datas we have to consider some specific points. Write any four points.

'आंकड़े' एकत्र करते समय हमें किन विशेष बातों का ध्यान रखना चाहिए। उनमें से किन्हीं चार को लिखें।

(b) There are two types of statues. Name them and give examples of each.

प्रस्थिति दो प्रकार की होती है। उनका नाम लिखें और प्रत्येक का एक-एक उदाहरण दें।

(c) Write any four characteristics of social system with examples.

समाजिक व्यवस्था की कोई चार विशेषताओं को उदाहरण सहित लिखें।

3. How competition helps in the progress of the society by the efforts of an individual.

Explain with examples.

प्रतिस्पर्धा व्यक्तिगत प्रयासों से किस प्रकार समाज का विकास करती है, उदाहरण देकर समझाएं।

Or (अथवा)

How acculturation is a continuous process. Explain in your own words.

किस प्रकार परसंस्कृतिकरण एक निरंतर चलने वाली प्रक्रिया है। अपने शब्दों में विश्लेषण कीजिए।

4. Some traditional and Modern values are present in our society. Which values you prefer and why, explain it.

समाज में परम्परागत एवं आधुनिक मूल्य होते हैं। आप किन्हें पसन्द करते हैं और क्यों? विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

How Sociology is different from History and how it is similar to it. Write in your own words.

समाजशास्त्र इतिहास से कैसे भिन्न है, तथा दोनों विषयों में क्या समानताएं हैं, अपने शब्दों में लिखें।

5. **Project Work**

You must have heard this phrase 'United we stand, divided we fall'. It means that if we cooperate and do any work we can be successful. Interview your neighbours or your family members and collect the views of five people regarding success through cooperation.

परियोजना कार्य

आपने एक कहावत सुनी होगी "बन्द मुट्ठी लाख की खुल गई तो फिर खाक की"। इसका अर्थ है सहयोग से बड़े से बड़ा कार्य सफलतापूर्वक सम्भव हो जाता है। अपने घर के सदस्यों और पड़ोसियों के कम से कम पांच सदस्यों का साक्षात्कार कीजिए, जिसके द्वारा यह पता चले कि सहयोग से सफलता मिलती है।

Sociology

समाजशास्त्र

(331)

Assignment - II

मूल्यांकन पत्र - II

(Lessons 17-31)

(पाठ 17 से 31 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) In society we follow some rules for marriage, by these rules we put a restriction on the selection of mates. Write any two rules by which we prohibit marriage among two persons.

समाज में हम विवाह के लिए कुछ नियमों का पालन करते हैं। कुछ नियमों के अनुसार हम वैवाहिक गठबन्धन पर नियंत्रण रखते हैं। ऐसे दो नियमों को लिखो जिनके द्वारा हम दो लोगों के विवाह पर निषेध लगा सकते हैं।

(b) Write about the two types of kinship system found in our society.

दो नातेदारी व्यवस्था के बारे में लिखो जो हमारे समाज में प्रचलित है।

(c) How division of labour makes work simple, state it.

श्रम विभाजन किस प्रकार कार्य को सरल बना देता है। बताइए।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) During olden times people used to exchange goods with goods. What was that system called. Write a short note on this system.

प्राचीन समय में लोग वस्तु से वस्तु का आदान-प्रदान करते थे। इस व्यवस्था को क्या कहा जाता है। इस व्यवस्था पर एक टिप्पणी लिखो।

(b) How caste is different from class. Write any three differences between them.

कैसे जाति वर्ग से भिन्न है? कोई तीन भिन्नताएं लिखो।

(c) Every culture has two aspects, material and non-material. Write a short note on material and non-material culture.

प्रत्येक संस्कृति के दो पक्ष होते हैं, भौतिक और अभौतिक। भौतिक और अभौतिक संस्कृति पर एक छोटी टिप्पणी लिखें।

3. How industrialization has effected our society. Write the impact of industrialization on our society in 250 words.

औद्योगीकरण किस प्रकार हमारे समाज को प्रभावित करता है। इसे 250 शब्दों में लिखिए।

Or (अथवा)

There are so many factors responsible to bring social change in our society. Write any five factors of social change.

समाज में सामाजिक परिवर्तन लाने के लिए बहुत से कारक जिम्मेदार होते हैं। सामाजिक परिवर्तन के कोई पांच कारण लिखो।

4. How religion, language and caste unite and diversify our society. Write in 250 words.

धर्म, भाषा और जाति किस प्रकार हमारे समाज को जोड़ते भी हैं और तोड़ते भी है। इसकी व्याख्या 250 शब्दों में कीजिए।

Or (अथवा)

Who was the founder of Buddhism? Write in 250 words the central principal and eight fold path of Buddhism.

बौद्ध धर्म के संस्थापक कौन थे? बौद्ध धर्म के केन्द्रीय एवं अष्टपथ के सिद्धान्तों को 250 शब्दों में लिखो।

5. **Project Work**

You must have often seen children working at tea stalls, small factories, house hold works etc. Interview five such children and prepare a report about their conditions and reasons for child labour and also find out whether they are getting education or not.

परियोजना कार्य

आपने अकसर बच्चों को चाय की दुकानों, छोटे कारखानों, और घरों में कार्य करे देखा होगा। इस प्रकार के किन्हीं पांच बच्चों का साक्षात्कार करो और पता लगाओ कि उनके कारण और दशाएं क्या हैं जिसके लिए वे बाल श्रम करते हैं। यह भी पता लगाओ कि वे शिक्षा ग्रहण करते हैं या नहीं?

Sociology

समाजशास्त्र

(331)

Assignment - III

मूल्यांकन पत्र - III

(Lessons 32A-35A)

(पाठ 32A से 35A तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

- Note:** (i) Attempt questions from either Optional Module - 1 (Status of Women) or
टिप्पणी: Module - 2 (Culture)
दिए गए प्रश्नों के उत्तर या तो मॉड्यूल-1 (महिलाओं की स्थिति) या मॉड्यूल-2 (संस्कृति) से दीजिए।
- (ii) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.
सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।
- (iii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.
उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।
 - (a) Write a short note on the Indian village community as a social unit.
एक सामाजिक इकाई के रूप में भारतीय ग्रामीण समुदाय पर एक छोटी टिप्पणी करें।
 - (b) Indian society is having so many peculiar features for example Varna and Jati. State differences between varna and jati.
भारतीय समाज में बहुत सी अनोखी विशेषताएं पाई जाती हैं जैसे वर्ण और जाति। वर्ण और जाति में अन्तर बताइए।
 - (c) We often regard some people as 'untouchables' write the meaning of untouchability and in which year untouchable offence act was passed.
हम अक्सर कुछ लोगों को अस्पर्श मानते हैं। अस्पर्शता का अर्थ बताइए और कौन से वर्ष में अस्पर्शता अपराध अधिनियम पारित हुआ था, लिखें।
2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।
 - (a) Dowry has affected our society in many ways. Write down the demerits of dowry system.
दहेज ने हमारे समाज को कई रूप से प्रभावित किया है। दहेज प्रथा के कुछ अवगुण बताइए।

- (b) You must have visited the rural society. Bring out the five major characteristics of rural society.
आपने कोई गांव अवश्य देखा होगा। वहां की कोई पांच मुख्य विशेषताएं बताइए।
- (c) In fifteenth century a saint of Bhakti tradition whom both Hindus and Muslims respected. Name him and write his main preachings.
15 वीं शताब्दी में भक्ति परम्परा के एक संत हुए हैं, उनके अनुयायी हिन्दू और मुसलमान दोनों थे। वो कौन थे और उनकी क्या मुख्य शिक्षा थी।
3. Are today's women struggling to get equality, and liberating themselves from the clutches of social evils. How? Write in your own words (250 words)
क्या आज महिलाएं समानता के लिए संघर्ष कर रही हैं। कैसे? क्या वे अपने आपको सामाजिक कुरीतियों की बेड़ियों से स्वतंत्र करा पा रही हैं? इसे 250 शब्दों में लिखें।

Or (अथवा)

Define culture? Every culture has some specific characteristics. Explain these characteristics in your own words. (250 words)
संस्कृति की परिभाषा लिखिए। प्रत्येक संस्कृति की कुछ विशेष विशेषताएं होती हैं। इन्हें 250 शब्दों में लिखो।

4. What do you understand by 'female foeticide' and why is it happening? Write your answer within 250 words with examples.
'बालिका भ्रूण' हत्या से आप क्या समझते हैं, और यह क्यों हो रहा है? इसका उत्तर 250 शब्दों में उदाहरण सहित लिखें।

Or (अथवा)

How mass media helps in diffusion of culture. Explain in 250 words.
जनसंचार किस प्रकार संस्कृति के प्रसार में सहायक है। 250 शब्दों में विवेचना कीजिए।

5. Project Work

There are so many types of domestic violence in our society. Interview at least 5-7 families specially women where they have gone through any such violence. Write a report to show people's perception regarding this problem.

परियोजना कार्य

हमारे समाज में कई प्रकार के घरेलू दुर्व्यवहार होते हैं। 5-7 परिवारों का (विशेषकर महिलाओं) साक्षात्कार करो जो इस प्रकार के दुर्व्यवहार से पीड़ित हैं। इस समस्या के बारे में एक रिपोर्ट लिखें जिसमें यह बताईए कि इस समस्या के बारे में लोगों की क्या धारणा है।

Or (अथवा)

Project Work

Generally when we talk to our elders regarding values and tradition, they compare today's modern culture with their old culture and values. Interview any 5 elderly persons in your family or your neighbourhood and ask them about their views regarding traditional and new values. Write a comparative report on traditional and modern values.

परियोजना कार्य

अक्सर जब हम अपने बुजुर्गों से मूल्यों एवं परंपराओं के बारे में बात करते हैं तो वे आज के मूल्यों और परम्पराओं की अपने समय की मूल्यों और परंपराओं से तुलना करते हैं। अपने परिवार एवं आस पड़ोस के किन्हीं 5 बुजुर्गों का साक्षात्कार कर इस विषय में उनके विचार जानिए। इसके आधार पर आधुनिक और परम्परागत मूल्यों पर एक तुलनात्मक रिपोर्ट लिखें।